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[Socialministeren.] 
til 3 uger. Denne ændring vil være en for- 
bedring for de lønarbejdere, der er syge i 
længere tid, og hvis økonomi rammes 
hårdt af sygdommen. 

Ifølge sygeforsikringsloven skal udgif- 
terne til dagpenge til lønarbejdere tilveje- 
bringes dels ved bidrag fra arbejdere og 
arbejdsgivere, dels ved tilskud fra staten. 
Loven bestemmer, at arbejdernes og ar- 
bejdsgivernes bidrag skal dække 5/6 af 
udgifterne. Med de foreslåede forbedringer 
er det nødvendigt at forhøje arbejdernes 
og arbejdsgivernes bidrag til dagpenge- 
fonden til 4,5 øre for arbejderne og 9 øre pr. 
time for arbejdsgiverne. 

Jeg tog derfor allerede den 5. oktober 1966 
initiativ til forhandlinger herom med LO 
og Dansk Arbejdsgiverforening, og vi har 
i den følgende tid haft en række møder. 
Hovedorganisationerne har imidlertid be- 
tragtet spørgsmålet om forhøjelse af dag- 
pengene som værende af betydning i 
overenskomstforhandlingerne, og det har 
derfor først været muligt at få deres ende- 
lige svar den 1. marts. Spørgsmålet om 
dagpenge har altså ikke med rimelighed 
kunnet behandles før nu. Parternes svar 
går ud på, at LO efter omstændighederne 
har kunnet give tilslutning, medens Dansk 
Arbejdsgiverforening ikke har kunnet an- 
befale lovforslaget. 

Ligesom ved tidligere reguleringer af. 
dagpengesatserne foreslås det, at det høje- 
ste beløb, som kan sikres gennem syge- 
kasserne som frivillige dagpenge, forhøjes 
til samme beløb som dagpengesatsen for 
lønarbejdere, det vil altså for forsørgere 
sige 50 kr. Det laveste beløb har siden 
sygeforsikringslovens vedtagelse været 5 kr. 
Det foreslås nu, at dette forhøjes til 15 kr., 
svarende til, hvad der er det laveste beløb 
efter arbejdsløshedslovens dagpengeregler. 

Den højeste sats for dagpenge til ikke- 
selverhvervende husmødre har hidtil haft 
samme størrelse som dagpenge til løn- 
arbejdere under 18 år. Det er min opfattelse, 
at disse dagpengesatser ligger på et niveau, 
der er for lavt i forhold til, hvad det betyder 
af udgifter for en familie, når husmoderen 
er syg. Det foreslås derfor, at husmoder- 
satsen i stedet sættes til det halve af maksi- 
mumsbeløbet. Satsen bliver herefter 25 kr., 
altså 5 kr. mere, end hvis satsen fortsat 

er den samme som dagpenge til forsørgere 
under 18 år. 

Statens merudgift ved de foreslåede 
forbedringer af dagpengene bliver ca. 26 
mill. kr. om året. I 1967-68 bliver mer- 
udgiften ca. 16 mill. kr. Til sammenlig- 
ning kan nævnes, at arbejdernes og arbejds- 
givernes merudgifter bliver ca. 60 mill. kr. 
årlig, fordelt med 20 mill. kr. på arbejderne 
og 40 mill. kr. på arbejdsgiverne. Jeg skal 
også nævnte, at præmierne til de frivillige 
dagpenge vil stige. 

Af de øvrige forslag vil jeg gerne nævne 
forslaget om nedsættelse af ventetiden for 
ret til hjælp af sygekassen ved overgang 
fra bidragydende medlemskab til nydende 
medlemskab. En forkortelse af ventetiden 
vil være en fordel for de medlemmer, der 
på grund af vanskelige økonomiske for- 
hold er overført til bidragydende medlem- 
skab, og som stræber efter at få genoprettet 
deres nydende medlemskab. Reglen må ses i 
sammenhæng med forslaget om en for- 
dobling af kontingentet for bidragydende 
medlemmer. Dette kontingent har ikke 
været forhøjet i sygeforsikringslovens tid. 

Vi har tidligere her i salen drøftet spørgs- 
målet om, hvorvidt børn af fortsættelses- 
kassernes medlemmer skal have adgang til 
at blive medlemmer af disse kasser, når de 
som 16-årige skal være selvstændige med- 
lemmer, og jeg har givet tilsagn om at 
ville godkende en ordning på dette område, 
dersom sygekasser og fortsættelseskasser 
kunne blive enige derom. Jeg kan nu op- 
lyse, at der mellem repræsentanter for syge- 
og fortsættelseskasserne er truffet aftale 
om, at disse børn skal have adgang til 
at blive medlemmer af fortsættelseskasserne 
uanset deres indtægt. Denne aftale har jeg 
godkendt. Da loven på dette punkt gennem 
tiderne har givet anledning til nogen 
usikkerhed, har jeg fundet det rigtigst, 
at lovens ordlyd bringes helt i overens- 
stemmelse med nyordningen, og der er i 
lovforslaget medtaget en ændring sigtende 
herpå. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til det høje tings hurtige og vel- 
villige behandling. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

En lille smule mere ro i salen. 


